logia în anul 1905 în Arad, le aduc la cunoşt inţă, că
convenirea plănuită la 10 ani, care ar fi să se ţină
conform învoelii avute în cursul lunei curente , din
pricina stării de râsboiu nu se va ţinea. Convenirea o
o voiu efeptui în vara vii toare, când cu nădejde aş
teptăm să se echil ibreze soartea ţării noastre . Dat în
Chersig la 17/30 iunie 1915. Petru Popa preot ort. rom.

Concurse.
Pentru îndepl inirea < postului învăţă toresc dela

şcoala confesională a II-a' de nou înfiinţată în comuna
bisericească gr.-or. rom. Roit cercul protopopesc Tinca,
comitatul Bihar, se escrie concurs cu termin de 30 de
zile dela pr ima publicare în organul diecezan „Biserica
şi Şcoala" .

Recursele adjustate conform regulamentelor , ad re
sate comitetului parohial se vor înainta P. 0 . oficiu
protopopesc în Mehkerek în terminul concursual , având
a se prezentă în vre-o duminecă sau sărbă toare în
sfta biserică pentru a-şi a ră tă dester i ta tea în cân ta re
şi tipic.

Dat din şedinţa comitet, paroh, din Roit ţ inu tă
la 14/27 iunie 1915.

Iosif Nagy Flore S. Luncan
preot, preşedinte. notar com. par.

In conţelegere cu m i n e : N. Rocsin protopop- inspector .
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător la şcoala
a II-a vacantă din Somoşcheşiu, protopresbi teratul Bo-
roşineu, să escrie concurs cu termin de 3 0 zile de la
prima publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoa la"
pe lângă următoriul beneficiu:

par .
din Somoşcheşiu sâ-1 înainteze of, protopopesc din
Borosjeno (Boroşineu) şi sub durata concursului a se
prezentă în vre-o duminecă ori să rbă toare !a sf. bise
rică, pent ru a-şi ară tă dester i tatea în cant şi tipic.

Somoşcheşiu la 7/20 iunie 1915.
Simeon Bulcu Petru Faur
preş. com. par, notar ad hoc.

In conţelegere c u : loan Georgia ppresbiter , insp. şcol.
— u — 2—3

Lîcitaţiitne minuendă.
Pentru de a se da în în t repr indere efeptuirea lu

crări lor de acoper i rea din nou, a turnului cu t inichea
şi a acoperişului bisericii din Cristeşti cu ţiglă, pe baza
Plan-proiectului de spese, primit de corporaţi i le par.

Part icipanţi i nu pot pret inde diurn şi spese de
călătorie sub nici un titlu, pentru par t ic iparea lor.

6. Plan-proiectul de spese şi celelalte condiţii se
pot vedea Ia în orele oficioase în cancelar ia oficiului
protopresbi teral în Haimagiu (Nagyhalmâgy).

Din şedinţa comitetului par. din B. Cristeşti dela
dela 24 iunie (7 iulie) 1915.

Alexandru Gligor Teodor Popovici
paroh, preş. not. com. par.

In conţelegere c u : Cornel Lazar protepresbi ter .
— • — 1—3